
及在宏观经济控制中发挥作用创造了基本条件。

（七）现代会计理论基础的确定。在 20 世纪 40 至

50 年代，现代会计的理论基础主要是在财务会计准则

研究成果的基础上奠定的。60 至 80 年代，在学科之间

的综合、交叉影响过程中，又逐步形成了现代会计理

论的框架结构。一般而言，这个框架结构由会计基础

理论（经济学等）、基础会计理论（会计学原理等）、会计

组织与制度理论、会计方法论、会计史学理论，以 及财

务会计与管理会计、审计等专项会计理论组合而成。
这是现代会计理论进一步发展的基础。

（八）现代会计国际协调格局的形成。伴随着 20

世纪 50 年代至 80 年代在世界范围内市场、金融、投

资、生产乃至消费的国际化程度 日 益增强，会计逐渐

成为国际经济事务中至关重要的组成部分，国际会计

协调工作及其研究逐步展开，形成了会计的国际协调

格局。会计的国际协调既开辟了现代会计在未来发展

的新领域，沟通了国与国之间跨越国界展开研究，为

国际会计的专门化研究创造了条件，又建立了跨越国

界的会计工作关系，促进了不同国家间的会计交流，

把会计的作用不断扩大到国际范围，从而使未来现代

会计的发展得以持续适应经济全球化的要求。
总而言之，20 世纪 50 至 80 年代对于科技、经济、

管理乃至会计的发展都是十分关键的历史时期。如现

代物理学 90% 的知识都是在 1950 年以后产生的，计

算机也是在进入 50 年代后才迅速发展起来的，并在

50 年代至 80 年代间极大地改变了世界的面貌。再如

现代经济管理理论也是在 40 年代以 后取得长足发

展，并在世界上形成了科学技术与经济管理并驾齐驱

发展的局面。现代会计发展的基础是在 50 至 80 年代

间奠定的，它与现代科学技术、现代经济管理的发展

相辅而行，在现代市场经济国际化的历史进程中显示

出更加重要的作用。

三、现代会计的发展时期

信息技术到 20 世纪 90 年代又出现了突飞猛进

的发展气势。专家们认为，进入 90 年代后，高新技术

已从幼年期向壮年期转变，因此，信息时代的特征也

更为充分地在 90 年代显示出来。从经济发展方面讲，

一方面世界经济一体化或经济全球化发展态势在 90

年代更加明显地表现出来，另一方面 90 年代对知识

经济的认识日益提高。具体讲，在 90 年代初便认识到

未来的经济是“以 知识为基础的经济”，随后，又进一

步作出“21 世纪信息时代的本质是知识经济”的结论。
90 年代末，几乎在全世界的学术界与政界达成共识：
新世纪将是知识经济全面发展的时代。

基于上述让人始料不及的新变化，笔者不得不调

整对 20 世纪会计发展的历史划期，更正以往所作的

现代会计在“60 年代至 80 年代”已得到初步发展的结

论，而把现代会计进入发展时期确定在 20 世纪 90 年

代。尽管我们不同意把工业经济发展时代的会计一概

划入“传统会计”之列的作法，然而，我们却必须正视

现代会计在进入 90 年代后所面临的挑战与所遇到的

一系列的新问题，必须科学测试在进入 21 世纪之后，

现代会计在发展中必将发生的重大变化。
（本文根据郭道扬教授在 1999 年会计教授会上提

交的论文整理）  责任编辑  袁 庚

财会动态
全国部分高校会计教学研讨会在太原召开

7 月 15 日至 20 日，全国部分高校会计教学研讨会在太

原市山西财经大学召开。来自全国 20 多所高校的会计学专

家、学者 80 余人参加了会议。与会代表就知识经济时代我国

会计教育所 面临的问题 及解决办法以 及知识经济 与财会教

育改革、财会理论创新等进行了探讨，并就会计学科体系的

建设与发展以及会计教学的改革经验进行了交流。此外，大

会还特邀天津财经学院博士生导师于 玉林教授和厦门大学

副校长 、博士生导师吴水澎教授作了专题报告。（本刊记者）

财会动态山西省中阳县会计管理局对委派会计“约法三章”

一、建立单位违纪事项报告制度。委派会计对单位不合

法 、不真实的原始凭证不得受理，对违反国家规定的财务收

支要制止和纠正，对制止和纠正无效的要填写“违纪事项报

告卡”，并及时报送会计管理局。
二 、建立会计人员违章登记制度。会计管理局每季对委

派会计进行一次 会计基础工作规范和维护财经纪律的检查，

对检查中发现的委派会计人员不按会计制度“行事”的会计

事项要填写 “会 计人员违章记录簿”，记入会计人员个人档

案，同时在《会计证》年检时要记录在案。对一年内连续三次

“违章”或隐瞒、截留国家税费和预算外收入达 1 万元以上

的，吊销会计证，调离会计工作岗位。
三 、实行单位财务公开制度。各单位要将全年财务收支

预决算公布于众 ，并在预算执行中坚持财务收入每季一公

开 ，公开内容尽可能量化、细化；同时，对一些重大的财务收

支项目要阶段性公开，对干部职工反映强烈的焦点、热点、疑

点等收支项目要专项公开，并要求在每次公开前将公开内容

报送单位领导和会计管理局。
（蔡江泽）

中
国
财
政
杂
志
社


	财会动态
	全国部分高校会计教学研讨会在太原召开




